MACAÉ, 14 DE AGOSTO DE 2025 • EDIÇÃO 1266 • ANO VI10

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE MACAÉ -

CMPCM
COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Macaé (CMPCM) no uso
de suas atribuições legais conforme decreto 143\2020, artigo 23, e atendendo a pedido
de diversos conselheiros vem através desta convocar reunião ordinária a acontecer
presencialmente na sala 203 do Centro Macaé de Cultura, na avenida Rui Barbosa
780, centro, no dia 15 de agosto de 2025, sexta-feira, às 18:30hs, em primeira convo-
cação e 19:00hs, em segunda convocação.

Pautas:
- Informes gerais
- Aprovação de atas
- Plano de aplicação de recursos PNAB Macaé 2025
- Retrospectiva CMPCM/ prestação de contas do biênio

Culturalmente,

Ruben G. A. Pereira
Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Macaé

(CMPCM)

SANAPA
CONSELHO GESTOR DA ÁREA DE
PROTEÇÃO AMBIENTAL DO SANA

EDITAL Nº 003/2025

O Presidente do Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental do Sana (SANA-
PA), em conformidade com a Decreto Municipal nº 075/2002 e o Decreto Municipal nº
020/2018, e no uso de suas atribuições, convoca as entidades membros, instituições
públicas, associações e representantes da sociedade civil, bem como convida toda
a comunidade interessada, para participar da reunião ordinária presencial, pública e
aberta, a ser realizada em 28 de agosto 2025, quinta -feira, das 19h00min às 22h00min.
Local: Plataforma Google Meet (o link de acesso será enviado aos conselheiros e divul-
gado nos canais ofi ciais do SANAPA)
PAUTA
I - PEQUENO EXPEDIENTE (40min)
1. Verifi cação do quórum
2. Abertura da reunião
3. Leitura da Pauta
4. Aprovação da ata anterior
5. Comunicação:
1) Reunião com MP ação civil pública de nº 0003262-30.2004.8.19.0028 Fazen-
da Boa Sorte - Sítio Pedra Branca, localizado no Sana – pedido de TAC
2) Processo nº: 70954/2024-   edifi cação em área de proteção ambiental (APA
do Sana, Zona de Conservação da Vida Silvestre - ZCVS-D) que, conforme a legisla-
ção municipal (Lei nº 2560/2004 e Lei Complementar nº 027/2001
6. Acerto da grade e atualização dos dados cadastrais
7. Tribuna livre (conselheiros)
Até 15 inscritos, com 2 minutos de fala por pessoa.
II - GRANDE EXPEDIENTE (1h00min)

III - ORDEM DO DIA (1h20min)
Proposta de Criação e Apresentação da Câmara Técnica
1) Câmara Técnica de Turismo Sustentável e Uso Público:
a) Composição: 3 (três) membros titulares e 3 (três) membros suplentes, esco-
lhidos entre os Conselheiros do SANAPA.
b) Atribuições e Objetivos:
a. Propor normas, critérios e orientações para as atividades e empreendimen-
tos turísticos na APA do Sana, com base nos preceitos do turismo sustentável.
b. Avaliar propostas de atividades de uso público e turismo na unidade de con-
servação, emitindo pareceres técnicos.
c. Estimular e acompanhar o desenvolvimento de projetos voltados para o turis-
mo sustentável na APA.
d. Apoiar a integração entre a UC, a população residente e os atores do setor
turístico.

2) Câmara Técnica de Conservação, Restauração e Biodiversidade:
a) Composição: 3 (três) membros titulares e 3 (três) membros suplentes, esco-
lhidos entre os Conselheiros do SANAPA.
b) Atribuições e Objetivos:
a. Analisar o estado de conservação da biodiversidade e dos recursos naturais
na APA do Sana.
b. Propor diretrizes, critérios e ações para a conservação dos ecossistemas e
das espécies nativas.
c. Identifi car áreas prioritárias para restauração ecológica e propor projetos e
parcerias.

d. Emitir pareceres técnicos sobre obras ou atividades potencialmente causa-
doras de impacto na UC, sob o aspecto da conservação.
e. Propor normas, critérios, parâmetros e métodos para o uso sustentável dos
recursos ambientais da UC, visando a proteção ambiental.
IV - INFORMES GERAIS E EXPLICAÇÃO PESSOAL

Macaé, 11 de agosto de 2025

Phelipe Smith Salgado
Presidente do Conselho do SANAPA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

AVISO DE CONTRATAÇÃO Nº 005/2025
DISPENSA ELETRÔNICA

A Câmara Municipal de Macaé torna público, que fará realizar no dia 19 de agosto
de 2025, às 08:00h (Horário de Brasília), a DISPENSA ELETRÔNICA N° 005/2025,
para REGISTRO DE PREÇOS, com participação EXCLUSIVA DE EMPREENDEDO-
RES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, do
tipo MENOR PREÇO, adjudicação por ITEM, cujo objeto é a contratação de empre-
sa especializada para EVENTUAL fornecimento de mobiliário em geral, para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Macaé, conforme parâmetros e elementos
descritivos no Termo de Referência (Processo Administrativo nº 432/2025). O aviso de
contratação, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download
nos sites www.cmmacae.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Tel. contato
(22) 2796-7800 Ramal 246.

Macaé-RJ, 13 de agosto de 2025.

Rodrigo Peçanha de Souza
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria 022/2025   Mat. n°6394-0

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
157/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

DRIELLE NEVES VIEIRA RAVIZZINI 6467-0 ASSESSOR
PARLAMENTAR B DAS2

GABINETE DO VEREADOR
MICHEL ARTHUR FARIA

VICENTE

NOMEAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

VICTOR GOULART RAVIZZINI
MONTEIRO 105.495.387-20 ASSESSOR

PARLAMENTAR B DAS2
GABINETE DO VEREADOR
MICHEL ARTHUR FARIA

VICENTE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02 de

agosto de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 12 de agosto de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

40959
Realce

40959
Retângulo